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                          令和７年１２月２５日発行 

か む い 

今年度の重点教育目標 
 
『自他のよさを認め合い、 

 新しい自分へ 

挑戦する子の育成』 

～認め合いと挑戦～ 

   美しさを形作るのは、支え合う気持ち！ 

校長 野上 大輔 

年の瀬を迎え、気が付けば長かった 2 学期も最終日となりました。 

この 2 学期、子どもたちは発表会や多くの人・もの・ことと直接関わる体験的学びを

通じて、心と体を大きく成長させました。そんな実りの 2 学期を終えるにあたり、この

季節ならではの「身近な不思議」を話題にしたいと思います。 

それは、寒い冬の朝、空から降る雪の結晶の形についてです。 

雪の結晶を観察すると、その多様な美しさに驚かされますが、 

よく見るとすべて六角形（六角柱や六花）を基本の形にしていま 

す。 

水分子は、氷になるときに最もエネルギーが低く、安定した 

形である六角形に結合する性質をもっています。温度や湿度の 

条件によって、針状になったり、複雑な星形になったりします 

が、この水分子の基本構造があるため、根本の構造はすべて六 

角形なのです。 

この雪の結晶の法則は、私たちが築く「人間関係」にも通じるものがあるのではない

でしょうか。子どもたちは一人一人、性格も個性も能力も異なります。集団の中では、

時には意見がぶつかったり、悩んだりすることもあります。しかし、まるで水分子がそ

うであるように、「協力する」「尊重し合う」という基本的なルール（安定した結合）を

守り、お互いを認め合うことで、集団は最も強く、美しい関係性（六角形の安定構造）

を築くことができます。 

2 学期、子どもたちは学校における様々な活動を通してこの「安定した人間関係の

形」を試行錯誤しながら見付け出そうとしていました。形は違えども、お互いを「支え

合う」という根っこの部分での強いつながりを、仲間との関わりの中で築いていたのだ

と思いますし、少しずつその力を付けてきたと感じています。 

 

さて、明日からは、子どもたちも楽しみにしている冬休みが始まります。 

この期間は、ご家族との対話を通じて、温かい心の結びつきを確かめ合う大切な時間

でもあると思います。是非この冬休みの時間を大切にしていただきたいと思います。 

≪ご家族との協力≫ 

家の手伝いなどを通して、家族という安定した最小単位でのチームワークを学んでほ

しいと思います。 

≪感謝の気持ち≫ 

周囲の人々の支えに感謝し、改めて言葉で伝える機会を大切にしてほしいです。 

 

保護者・地域の皆様には、冬休みの間も引き続き、子どもたちの人間的な成長を見守

り、励ましていただけますようお願い申し上げます。 

新しい年への希望を胸に、充実した冬休みとなることを心から願っております。 

 

～子どもを「主語」とした愛情と創造に溢れた学校の実現をめざして～  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２５年も皆様には大変お世話になりました。おかげさまで、 

神居っ子は元気に安全に過ごすことができました。新年もどうぞ 

よろしくお願いいたします。良いお年をお迎えください。 
神居小学校職員一同 

安全な通学路の確保のご協力を！ 

 降雪が続き、道路の雪も積もってきましたね。明日から冬

休みに入り、子どもたちの学校への登下校はなくなります

が、引き続き、交通安全のご指導をよろしくお願いいたしま

す。 

なお、年明けの１月１５日(水) 

が３学期の始業日です。冬期間の 

除雪が大変なことは重々承知して 

おりますが、子どもたちが通学す 

る道路への雪出しは控えていただ 

き、安全な登下校にご協力いただ 

きますようお願いいたします。 

冬も元気な神居っ子！ 
グラウンドも真っ白になりました！寒くなっても

雪が降っても、神居っ子は元気いっぱいです！ 

日 曜 １月の行事予定
1 木 学校閉庁日

2 金 学校閉庁日

3 土 学校閉庁日

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月 成人の日

13 火

14 水

15 木
始業式 午前授業 給食なし

学校納入費振替日

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火 ５,６年生スキー学習

21 水 ３,４年生スキー学習

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月 児童教育相談(~1/30)

27 火 ２,６年生スキー学習

28 水

29 木 フッ化物洗口　スクールカウンセラー来校日

30 金

31 土

次号は、１月２６日に発行予定です！ 

空気清浄機を寄贈して 

いただきました！ 

 小学校に隣接する「東テク北海道株式 

会社」様から、空気清浄機を寄贈してい 

ただきました。ありがとうございました。 

グラウンドで 
雪遊び 

子どもたちは雪遊び
が大好きです！いろ
いろな遊びを考えて
遊びます。 

体力を高める体育の授業 
運動量がどうしても減りがちな冬期間です

ので、体育ではたくさん体を動かすよう、

心掛けています。 

校長室は 
今日もにぎやか 
休み時間の校長室は、

子どもたちの笑顔があ

ふれています。 


